
 เกมจ ำลองสถำนกำรณ์ เพื่อกำรเตรียมควำมพร้อมในกำรจัดกำรภัยพิบัติ (Gaming Simulation for Self-Preparedness on Flood Disaster) 
        

 

 

Role Play (บทบำท) 
Round 1 (รอบแรก) Round 2 (รอบสอง) Remark 

(หมำยเหตุ) Sc1 Sc2 Sc3 Sc4 Sc5 Sc1 Sc2 Sc3 
Mayor (นำยกฯ) A6,D4,P6 P2,P1,P7 P9,D3 - A5 A5,P5,P6,D3,P7 P4,P1,P3,P2,D2 A3   

volunteer (อำสำสมัคร) 1 P4,D1,D3 A6,A1,P3 P1,A5 - A3 P9,A6 D4,A5,D2,P4 P2,P7,D1,P3,P5,P1   

volunteer (อำสำสมัคร) 2 A1,A2,A4 D3,A7,P1 P2,P6 D1 P3 A1,P5 P1,P4,P6,P7,P3,P2,D2,P9,D4 D1 
 

Red zone leader (หัวหน้ำชุมชนโซนแดง) D3,P7,P5 A4,D1,D4 A6,P9 A2 P5 P9,P5,P3,P7 P2,D2,P6,P1 A3,P3,D1,A4   

Red zone member (สมำชิกชุมชนโซนแดง) P2,P3,p1 D2,D5,A1 D3,P7 D5 P2 D2,A2,P6,D1 P3,P1,P2,P7,D4,P9 A5,P5   

Orange zone leader (หัวหน้ำชุมชนโซนส้ม) A5,P1,P2 P3,P4,D1 D2,A4 D1 A3 A5,P7,P6,P3,P5,P8,P9 P1,P2,D1,D3 A2   

Orange zone member (สมำชิกชุมชนโซนส้ม) P7,P9,D2 D3,A1,D5 D3,P8 A2 A7 P1,P4,P3,D3,A7,P2 D2,D4,A1,D1 A3,D5   

Yellow zone leader (หัวหน้ำชุมชนโซนเหลือง) P9,P1,P6 P9,P7,P4 P2,P3 P5 P8 A1,P9,D3,A2,D1,A3,A7,A5 P7,D4,D2,D5 -   

Yellow zone member (สมำชิกชุมชนโซนเหลือง) 1 P7,P2,P3 A1,D1,P4 D2,A7 D5 A3 P9,P5,P7,P1,P3,D4,D3 D5,D1,A2,D2,A3 -   

Yellow zone member (สมำชิกชุมชนโซนเหลือง) 2 P7,P1,P3 D2,P6,D1 A5,A1 P8 P4 A1,A5,P7,P9,A3,P2,A7,A4,P5 D4,P6,D5 - 
 

 

 

 

 

ภาพ รหัส ภาพ รหัส ภาพ รหัส 

 
P1 

 
P4 

 
P7 

 
P2 

 
P5 

 

P8 

 
P3 

 
P6 

 

P9 

ภาพ รหัส ภาพ รหัส 

 
D1 

 
D4 

 
D2 

 

D5 

 
D3 

ภาพ รหัส ภาพ รหัส 

 
A1 

 
A5 

 
A2 

 
A6 

 
A3 

 

A7 

 
A4 

 
EX 



สรุปเหตุผลการเลือกบัตรกจิกรรมในเกมจ าลองสถานการณ์น า้ท่วม 

 จากการเล่นเกมจ าลองสถานการณ์น ้าท่วมของชาวบา้นในชุมชนภูมินทร์-ท่าล่ี จงัหวดัน่าน พบวา่จาก

การเลือกบตัรกิจกรรมในแต่ละสถานการณ์ ผูเ้ล่นไดเ้สนอเหตุผลท่ีเลือกบตัรกิจกรรมนั้นๆ ดงัต่อไปน้ี 

บทบาท บัตรกจิกรรม เหตุผลที่เลือก 

รอบที ่1 
สถานการณ์ก่อนน า้ท่วม 
นายกเทศมนตรี (Mayor) ติดตามแลกเปล่ียนขอ้มูล

ข่าวสาร 
เพื่ออพัเดทข่าวสารวา่น ้ามาถึงไหนแลว้ มี
ทิศทางการไหลเขา้มาใกลพ้ื้นท่ีแลว้หรือไม่ 

อาสาสมคัร 1 (Volunteer) เก็บของ / ยา้ยรถ เตรียมเก็บของและยา้ยรถก่อนท่ีน ้าจะเขา้มา
ในพื้นท่ี เพื่อไปจุดรวมพล 

อาสาสมคัร 1 (Volunteer) กองทุนชุมชนเพื่อจดัการภยั
พิบติั 

จดัตั้งกองทุนเพื่อรวบรวมเงินไวใ้ชใ้นกรณี
ฉุกเฉิน เม่ือเกิดน ้าท่วมในพื้นท่ี 

หัวหน้าชุมชนโซนส้ม 
(Orange zone leader) 

จดัอบรมการเตรียมความพร้อม ก่อนท่ีน ้าจะมา จึงท าการจดัประชุม อบรม
ลูกบา้นวา่จะเตรียมพร้อมรับมืออยา่งไร เพื่อ
ป้องกนัอุบติัเหตุท่ีเกิดจากน ้าท่วม 

สมาชิกชุมชนโซนส้ม 
(Orange zone member) 

ประกาศเตือนภยั เตรียมติตั้งสัญญาณเตือนภยัในพื้นท่ี เพื่อ
แจง้เตือนวา่น ้ามาแลว้ 

สถานการณ์น า้ท่วมโซนแดง 
อาสาสมคัร 2 (Volunteer) อาหาร น ้าและยา เตรียมไวใ้นโซนแดง เพื่อให้นายกแจกจ่าย

ใหผู้ป้ระสบภยัในพื้นท่ีโซนแดง 
หัวหน้าชุมชนโซนแดง 
(Red zone leader) 

ท าป้ายเตือนภยัในจุดเคยท่วม เพื่อใหท้ราบวา่พื้นท่ี ท่ีถูกน ้าท่วมมีระดบัน ้า
สูงก่ีเมตร และน ้าท่วมมีวงกวา้งแค่ไหน 

สมาชิกชุมชนโซนแดง 
(Red zone member) 

ยา้ยบา้นไปยงัพื้นท่ีอ่ืน ประชุมวางแผน วา่จะเตรียมยา้ยบา้น
อยา่งไร จะไปท่ีไหน พื้นท่ีใดปลอดภยั 

สถานการณ์น า้ท่วมโซนส้ม 
อาสาสมคัร 1 (Volunteer) จดัอบรมการเตรียมความพร้อม เพื่อเตรียมความพร้อมวา่จะช่วยเหลือพื้นท่ี

โซนส้มอยา่งไร 
อาสาสมคัร 2 (Volunteer) เรือ และชูชีพ ประสานงานคนท่ีประสบภยัในพื้นท่ี ท่ี

ตอ้งการความช่วยเหลือ เพื่อจะไดส่้งเรือ 
เส้ือชูชีพออกไปช่วยได ้

สถานการณ์น า้ท่วมทั้งพืน้ที่                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
หัวหน้าชุมชนโซนแดง 
(Red zone leader) 

กองทุนชุมชนเพื่อจดัการภยั
พิบติั 

เพื่อขอบริจาค จากพื้นท่ีภายนอก เพื่อ
ช่วยเหลือคนในพื้นท่ี ท่ีประสบภยั 



บทบาท บัตรกจิกรรม เหตุผลที่เลือก 
หัวหน้าชุมชนโซนเหลือง 
(Yellow zone leader) 

เตรียมกระสอบทราย เพื่อท่ีระดบัน ้าท่ีลึกจะไดต้ื้นข้ึน ไม่ลึก
จนเกินไป จนสามารถเดินได ้

สถานการณ์น า้ลด                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
นายกเทศมนตรี (Mayor) จดัอบรมการเตรียมความพร้อม เพื่อเตรียมพร้อมกบัเหตุการณ์ท่ีอาจจะ

เกิดข้ึนไดอี้กในปีต่อไป 
อาสาสมคัร 2 (Volunteer) ไฟฉาย เชือก รองเทา้บูท เม่ือน ้าลดจะท าการท าความสะอาด

บา้นเรือน จึงจ าไวต้อ้งใชอุ้ปกรณ์พวกน้ี 

 


